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XORIJ TADQIQOTLARIDA 
ZAMONAVIY OILA 

TRANSFORMATSIYASIDA 
FARZANDLAR 

TARAQQIYOTINING IJTIMOIY-
PSIXOLOGIK ASOSLARI

Bo‘riyeva Mahbuba Shavkatovna
O‘zJOKU “Ijtimoiy-gumanitar fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi,

Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya: Mazkur maqolada xorijiy ilmiy tadqiqotlar asosida zamonaviy oilaning transformatsiyalashuvi sharoitida 
farzandlar taraqqiyotining ijtimoiy-psixologik asoslari tahlil qilinadi. Globallashuv, urbanizatsiya, axborot texnologiyalari
ning rivojlanishi hamda oilaviy munosabatlarning o‘zgarishi natijasida farzandlar rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar yoritib 
beriladi.

Kalit so‘zlar: zamonaviy oila, oila transformatsiyasi, farzand taraqqiyoti, ijtimoiy-psixologik omillar, ota-onalik uslubi, 
oilaviy munosabatlar, psixologik salomatlik, ijtimoiy moslashuv, shaxs rivojlanishi, xorijiy tadqiqotlar.
Abstract: This article analyzes the socio-psychological foundations of children’s development in the context of modern 
family transformation based on foreign scientific research. It highlights the factors influencing children’s development as a 
result of globalization, urbanization, the development of information technologies, and changes in family relations.

Key words: modern family, family transformation, child development, socio-psychological factors, parenting style, family 
relations, psychological health, social adaptation, personal development, foreign research.
Аннотация: В данной статье на основе зарубежных научных исследований анализируются социально-психологи-
ческие основы развития детей в условиях трансформации современной семьи. Освещаются факторы, влияющие 
на развитие детей в результате глобализации, урбанизации, развития информационных технологий и изменения 
семейных отношений.

Ключевые слова: современная семья, трансформация семьи, развитие ребенка, социально-психологические 
факторы, стиль родительства, семейные отношения, психологическое здоровье, социальная адаптация, раз-
витие личности, зарубежные исследования.

KIRISH
Bugungi oilada yuzaga kelayotgan transformatsiya jarayonlari ota-onalarning rolida jiddiy o‘zgarishlarga 

olib bormoqda, bu holat esa ularning ijtimoiy-psixologik xususiyatlarini kompleks tahlil qilishni taqozo etib 
kelmoqda. Bu borada olib borilayotgan tadqiqotlar ota-onalarning shaxsi, qadriyatlari hamda xulq-atvor strate-
giyalarining asosiy jihatlarini aniqlash imkonini bermoqda.

Hozirgi zamon ota-onalari axborot madaniyatiga egadir. Aksariyat ota-onalar oliy yoki o‘rta maxsus ma’lu-
motga ega bo‘lib, bu ularning kasbiy hamda shaxsiy jihatdan yetukligidan dalolat beradi. Ular zamonaviy 
axborot texnologiyalaridan faol foydalanadilar, bu esa ularga farzandlar tarbiyasi, ta’limi va salomatligiga oid 
dolzarb masalalardan boxabar bo‘lib turish imkonini beradi. Ota-onalar zamonaviy axborot texnologiyalaridan 
faol foydalana olishi ularga farzandlar tarbiyasi, ta’limi va salomatligiga oid dolzarb masalalar borasida xabardor 
bo‘lish imkoniyatini beradi.

Ota-onalar uchun farzandlari eng oliy qadriyatdir. Bu holat farzandlar uchun ham jismoniy, ham aqliy va 
psixik rivojlanishlari uchun qulay sharoitlarni yaratib berishga intilishlarida namoyon bo‘ladi. Bolaning xavf
sizligini, uning farovonligini ta’minlash ota-onalarning birinchi darajali mas’uliyati va vazifasidir.
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Farzand dunyoga kelishida oilaviy tuzilmaning shakllanishida tanlov mavjud bo‘lib, ushbu tanlovda ijti-
moiy-iqtisodiy ahvoli kam ta’minlangan yoki nikohsiz oilada farzand ko‘rish holatlari ko‘proq uchramoqda. 
Nikohsiz farzandni dunyoga keltirish, ota-onaning keyinchalik birga yashash yoki yashamasligidan qat’i nazar, 
oilaning keyingi beqarorligiga hamda bolalar rivojlanishidagi salbiy holatlarga sabab bo‘lishi mumkin.

Bundan tashqari, bolaning oilada boshdan kechirayotgan barcha holatlari oila tuzilmasidagi o‘zgarishlar 
muhitiga qarab ma’lum darajada o‘zgarib boradi. Shu sababli, oilaviy turmush tajribasi va bola rivojlanishi o‘rta-
sidagi bog‘liqlikni baholashda oila tuzilmasidagi turli holatlar va o‘zgarishlarga olib keluvchi turfa yo‘llarni to‘liq 
hisobga olish ahamiyatga egadir. Oldingi tadqiqotlarda aksariyat ota-onalarning oilaviy ahvoli farzand tug‘ilgan 
paytdagisi inobatga olingan bo‘lib, bola tug‘ilgandan keyingi oilaviy tuzilma bilan bolaning rivojlanishi o‘rtasidagi 
bog‘liqlikning salbiy yoki ijobiy omillari kam sonli tadqiqotlardagina o‘rganilgan.

Sharon Bzostek va Lawrence Berger bolalar hayotining ilk to‘qqiz yilida oila tarkibi o‘zgarishi natijasida 
bolaning ijtimoiy-emotsional rivojlanishida kelib chiquvchi farqlarni o‘rganishgan. O‘tkazilgan tadqiqot davomida 
nikohda va nikohda bo‘lmagan er-xotinlar oilasida tug‘ilgan bolalarning ijtimoiy-hissiy rivojlanishi bilan bog‘liq 
natijalar taqdim etildi.

Birinchidan, shahar sharoitida yashaydigan nikohsiz ota-onalarning farzandlari aksariyat hollarda 9 yoshga 
to‘lgunga qadar oila tarkibida o‘zgarishlarni boshdan kechirishadi, bolalarning taxminan uchdan ikki qismi 
shunday o‘zgarishga duch kelishadi. Bundan tashqari, ota-onasi bilan birga yashaydigan oilalarda tug‘ilgan 
bolalar va ota-onasi bilan birga yashamaydigan oilalarda tug‘ilgan bolalar boshdan kechiradigan o‘zgarishlar 
o‘rtasida katta farq kuzatilgan.

Ikkinchidan, 3 yoshgacha oilaviy tuzilishdagi erta o‘zgarishlarni boshdan kechirgan bolalarning hayotining 
keyingi bosqichlarida ham shunga o‘xshash o‘zgarishlarni boshdan kechirish ehtimoli yuqori bo‘ladi. Chunki 
oilada yuzaga kelgan erta oilaviy beqarorlik keyingi oilaviy beqarorlikni keltirib chiqarishi mumkin.

Uchinchidan, bolaning rivojlanishining dastlabki 3 yoshida hamda keyingi 9 yoshida xulq-atvor muammo-
laridagi farqlar bolaning dunyoga kelishi paytidagi oilaviy tuzilishga bog‘liq ekanligi aniqlangan. Ya’ni bolaning 
to‘qqiz yoshdan keyin oila strukturasining o‘zgarishidagi ta’sirlari unchalik katta bo‘lmaydi. Boshqacha qilib 
aytganda, bolaning ijtimoiy-emotsional rivojlanishi bola tug‘ilishidagi oilaviy tuzilma hamda barqarorligi o‘rtasi-
dagi kuzatiladigan bog‘liqliklarni belgilovchi muhim omil hisoblanadi.

To‘rtinchidan, ota-onasi birga yashab, so‘ng ajrashib, yana yarashib olgan oilalarda tug‘ilgan bolalarning 
xulq-atvorida ota-onasi doimiy birga yashagan bolalarga nisbatan birmuncha ko‘proq muammolar kuzatilishi 
aniqlangan.

Bundan tashqari, oila tuzilmasidagi o‘zgarishlar, oila turidan qat’i nazar, oilaviy rollar, kundalik turmush 
tartibining buzilishi, shuningdek, oilaning yashash joyi, ota-onalarning mehnat faoliyati hamda ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlashidagi o‘zgarishlarga olib borishi mumkin. Bu esa o‘z navbatida ham ota-onada, ham bolada stress 
hamda ziddiyatlarning kelib chiqishiga sabab bo‘ladi.

Hatto eng qulay sharoitlarda ham oila tarkibidagi o‘zgarishlar bolalar va kattalar uchun ma’lum darajada 
stress keltirib chiqarishi mumkin. Bundan tashqari, takroriy o‘zgarishlar tufayli to‘planib qolgan stress hamda 
oila beqarorligi bolalar uchun ayniqsa zararli bo‘ladi.

Ohirgi yillar davomida olib borilgan tadqiqotlar oilaviy barqarorlik bola rivojlanishida muhim ekanligini 
tasdiqlab, bola boshdan kechirgan o‘tish davrlarining mavjudligi yoki soni hamda uning kognitiv, ayniqsa, ijti-
moiy-hissiy farovonligi o‘rtasida teskari bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatmoqda.

Faoliyatning madaniy-tarixiy nazariyasi asoschilari shuni ta’kidlaydiki, bolaning rivojlanishi uchun uni o‘rab 
turgan atrof-muhit nihoyatda muhim ahamiyatga ega. Ijtimoiy muhitdagi turli omillar bolaning intellektual rivojla-
nishini rag‘batlantirishi yoki, aksincha, unga to‘sqinlik qilishi mumkin. 1950–1970-yillarda tadqiqotchilar asosan 
bolaning psixik funksiyalarining shakllanishidagi umumiy tendensiyalar va davrlashtirishga e’tibor qaratgan 
bo‘lsalar, bugungi kunda esa e’tibor asosan ma’lum bir yoshda psixologik funksiyalarning o‘ziga xos rivojla
nishiga qaratilmoqda.

Maktabgacha yoshda bola jadal rivojlanadi. Hayotning bu bosqichida psixik jarayonlar bevositadan bilvo-
sitaga hamda o‘z-o‘zini boshqaradigan shaklga o‘tadi, bolaning tafakkuri esa markazsizlasha boshlaydi. 
L.S. Vigotskiyning fikricha, kattalar bolaning dunyoqarashi shakllanishi va rivojlanish zonasini belgilab beruvchi 
vositachi sifatida muhim rol o‘ynaydi.

Shunday qilib, bolalarning individual psixologik xususiyatlarini o‘rganish, ijtimoiy rivojlanish muhitining 
turli omillari (ijtimoiy-demografik, ota-ona va bola munosabatlari) tavsifi bilan to‘ldiruvchi tadqiqotlar nazariy 
va amaliy psixologiya uchun katta ahamiyat kasb etdi. Bunday tadqiqotlar xorijda dunyo bo‘ylab faol olib boril
moqda. Tadqiqotchilar rivojlanish jarayoni bilan ota-onalarning ma’lumot darajasi, oila tarkibi, ijtimoiy-iqtisodiy 
mavqe kabi demografik omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilishmoqda. Aksariyat tadqiqotlar bolalarda vazi-
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falarni bajaruvchi funksiyalarining rivojlanishi bilan ota-onalarning ma’lumot darajasi, yashash sharoitlari va 
oilada ota-onaning ikkalasi ham borligi o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik mavjudligini izohlab berdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bundan tashqari, bolalar tarbiyasi hamda uning maktabgacha yoshdagi bolalarda vazifalarni bajarish 

funksiyalarining rivojlanishi bilan bog‘liq ko‘plab tadqiqotlar olib borilgan. Tadqiqotlarning aksariyatida onaning 
tarbiya uslubi va qo‘llab-quvvatlovchi xatti-harakatlarining maktabgacha yoshdagi bolalarda vazifani bajarish 
funksiyalari hamda muammolarni hal qilish ko‘nikmalarining shakllanishiga ta’siri o‘rganilgan. Buni ota-ona
larning farzandlari bilan o‘tkazadigan vaqti bilan ham izohlash mumkin, chunki aksariyat oilalarda onalar bolalar 
parvarishiga otalarga qaraganda har doim ko‘proq vaqt sarflashadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Roskam, Stivenart, Menye va Noel bolalarda tormozlanishning rivojlanishida oilaviy muhitdagi tarbiya 

jarayonlarining o‘rnini o‘rganish maqsadida tadqiqot olib borishgan. Tadqiqot natijalari asosida onalar ham, 
otalar ham o‘zlarining tarbiyaviy xatti-harakatlari orqali bolalarda ijro etuvchi funksiyalarning rivojlanishiga o‘z 
hissalarini qo‘shishi, ammo bolalarda tormozlanishning rivojlanishiga onalarning ta’siri otalarning ta’siriga qara-
ganda kuchliroq ekanligi ko‘rsatib berilgan.

Rossiya Ta’lim akademiyasining Ta’lim sotsiologiyasi markazi hamda M.V. Lomonosov nomidagi Moskva 
davlat universiteti psixologiya fakultetining bir guruh tadqiqotchilari tomonidan zamonaviy oila transformatsiyasi 
natijasida ota-ona va bolalar o‘rtasidagi munosabatlarning ijtimoiy-demografik omillari hamda psixologik jihat-
larining bolalarning psixik rivojlanish xususiyatlariga ta’siri o‘rganilgan. Tadqiqot maqsadi sifatida maktabgacha 
yoshdagi bolalarning psixik rivojlanishining turli jihatlarini aniqlash belgilangan edi.

Tadqiqot ikki bosqichda olib borilgan. Birinchi bosqichda bolalar rivojlanish darajasining jins, oila tarkibi 
va onalarning ma’lumoti darajasi kabi ijtimoiy hamda demografik omillar bilan bog‘liqligi tahlil qilingan bo‘lsa, 
ikkinchi bosqichda esa bolalar rivojlanishining tarbiya strategiyasi xususiyatlari, ya’ni tarbiya uslubi (avtoritar/
demokratik), kelajakka qarashi (optimistik/shubhali) hamda bola bilan muloqot chog‘idagi emotsional holati 
(ijobiy/salbiy) bilan aloqasi ko‘rib chiqilgan.

Tadqiqotchilar maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual va emotsional sohalari rivojlanishi o‘rtasida 
bog‘liqlik borligini aniqlashgan bo‘lib, onaning ma’lumoti darajasi bilan boladagi qo‘rquvlarning soni va kechish 
shiddati o‘rtasidagi bog‘liqlik ham aniqlangan. Bundan tashqari, ona va bola munosabatlarida onaning hayotga 
munosabati, uning hissiy holati va tarbiyalash usuli maktabgacha yoshdagi bolalarning rivojlanishiga ta’sir 
ko‘rsatishi natijalar asosida ma’lum bo‘lgan. Bu ona va bola o‘rtasidagi ijobiy munosabatlarning o‘ziga xos jihat-
lari bolaning o‘zini o‘zi nazorat qilish, xulq-atvori va kognitiv qobiliyatlarini namoyon etish bo‘yicha topshiriqlarni 
bajarishda o‘ziga xos strategiyalarni qo‘llashiga ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu natijalarning katta ahamiyati shundaki, 
bolaning rivojlanishiga ham jismoniy, ham psixologik ta’sir ko‘rsatuvchi omillar uning maktabga tayyorgarligi 
hamda kelajakdagi akademik muvaffaqiyatlari uchun muhim shart-sharoit sifatida ko‘rib chiqilgan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xorijiy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, zamonaviy oilaning transformatsiyalashuvi farzandlar taraqqiyotiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatib, ularning ijtimoiylashuvi, emotsional barqarorligi va shaxs sifatida shakllanish jarayonla-
rini yangi mazmun bilan boyitmoqda. Farzandlarning sog‘lom psixologik rivojlanishida oiladagi ijobiy emotsional 
muhit, ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro hurmat va samarali kommunikatsiya muhim omillar hisoblanadi. Oilaviy 
munosabatlarning sifat darajasi bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchi va ijtimoiy moslashuviga sezilarli ta’sir ko‘rsa-
tadi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining keng tarqalishi farzandlar rivojlanishi uchun yangi imkoni-
yatlarni yaratish bilan birga, nazoratsiz foydalanish holatlarida psixologik va ijtimoiy muammolarni keltirib chiqa-
rishi mumkinligi aniqlangan. Zamonaviy oila sharoitida farzandlarning barkamol rivojlanishini ta’minlash uchun 
oila, ta’lim muassasalari va jamiyat institutlari o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.
1.	 Ota-onalarning pedagogik va psixologik bilimlarini oshirish maqsadida muntazam seminar-treninglar 

hamda maslahat xizmatlarini tashkil etish lozim.
2.	 Oilalarda sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishga qaratilgan psixoprofilaktik va psixokorreksion 

dasturlarni ishlab chiqish hamda amaliyotga joriy etish tavsiya etiladi.
3.	 Farzandlarning raqamli madaniyatini rivojlantirish, internet va ijtimoiy tarmoqlardan xavfsiz foydalanish 

ko‘nikmalarini shakllantirish bo‘yicha maxsus ta’lim dasturlarini kengaytirish zarur.
4.	 Ta’lim muassasalari va oilalar o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash, ota-onalarning farzandlar ta’lim-tar-

biyasi jarayonidagi ishtirokini faollashtirish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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